Num usque septies? Deinde responsum Domini: Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies. Non enim ad alium numerum transiit Dominus, sed septenarium multiplicans, in illo modum constituit remissionis. Post septem annos Hebraeus liberabatur a servitute. Septem hebdomades annorum celeberrimum jubilæum olim efficiebant, quo sabbatum terra servabat, debita rescindebantur, servi in libertatem asserebantur, ac veluti novum de integro constituebatur ævum, vetere per septenarium numerum quodam modo finem accipiente. Hæc autem figuræ eran hujus sæculi, quod per septem dies revolutum præterit; in quo mediocrium peccatorum pœnæ solvuntur, secundum benignam divini nostri Domini providentiam, ut ne infinito sæculo tradamur ad supplicium. Illud igitur, septies, propter hujus mundi amorem dictum est, eo quod mundi amatores ex his debeant maxime puniri, quorum causa improbi esse voluerunt. Quæ autem dicuntur ἐκδικούμενα, sive admissa a Cain 397 peccata intelligas, invenies septem: sive pœnas illi a iudice constitutas, ne sic quidem a sententia aberrabis. In iis igitur quæ Cain perpetravit, primum peccatum, invidia ob prælatum Abelem: secundum, dolus, quo allocutus est fratrem, dicens, Transeamus in campum; tertium, cædes, mali accessio; quartum, etiam fratris cædes, intentior iniquitas; quintum, quod primus homicida Cain, malum exemplum sæculo reliquens; sextum, quod parentibus luctum incussit; septimum, quod Deo mentitus est; interrogatus enim: Ubi Abel frater tuus? dixit Nescio. Septem igitur ἐκδικούμενα dissolvebantur in Caini nece. Cum enim dixisset ei Dominus: Maledicta terra, quæ aperuit os suum accipere sanguinem fratris tui; et: Gemens et tremens eris super terram; dixit Cain: Si ejicis me hodie de terra, et a facie tua abscondar, et ero gemens et tremens super terram; et omnis qui invenerit me, occidet me. Ad hoc autem dixit Dominus: Non sic: qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet. Quoniam enim credidit Cain se facile a quolibet captum iri, eo quod securitatem super terram non haberet (maledicta enim terra propter illum) et a Dei auxilio desertus esset, qui ei iratus erat ob cædem; ut neque e terra, neque e cælo relicta illi ope: Erit, inquit, omnis qui invenerit me, occidet me. Arguens illius errorem Scriptura dicit, Non

* Matth. xviii, 21, 22. * Deut. xv, 12. * Lev. xv, 10. * Gen. iv, 8. * ibid. 9. * ibid. 12, 14, 15.

est in tribus vetustissimis codicibus: deest se-
 mens verbum in pluribus recentioribus. Ibidem
 es iidem codices ἀδελφός μου. Deerat vocula in
 iis et in editis.

(28) Πονηρεύεσθαι. Editi τὸ πονηρεύεσθαι. Deest
 ticutus in codicibus Harl., Coisl. utroque et duo-
 is Regiis.

(29) Παρὰ τοῦ. Ita Harl., Coisl. uterque et Reg-
 imus.

(50) Ἐραχθέντα. Sic tres vetustissimi codices.
 Editi ὀρισθέντα.

(31) Ἐποίησεν. Ita Harl., Coisl. uterque et unus ex
 Regiis. Editi ἐνεποίησεν. Ibidem eorumdem codicum
 auctoritate emendavimus quod erat in editis Θεδν
 ἐψεύσατο.

(32) Ἀπὸ τῆς γῆς. Ita tres vetustissimi codices
 cum pluribus aliis. Editi ἀπὸ προσώπου τῆς γῆς.

(33) Ἐπὶ τῆς γῆς. Sic Coisl. primus et Harl.
 Quatuor alii ex τῆς γῆς. Editi ἀπὸ τῆς γῆς.

sic, id est, non occideris. Lucrum enim mors est A his qui puniuntur, solutionem afferens ex molestiis. Sed produceris in vita, ut pro meritis peccatorum rependantur tibi supplicia. Quoniam igitur illud ἐκδικούμενον duplici sensu intelligitur, nempe peccatum, cui vindicta infligitur, et modus supplicii, per quod vindicta; videamus an septem suppliciorum modi inflicti fuerint ei, qui male fecerat.

τηθὲν, ἐφ' ᾧ ἡ ἐκδίκησις, καὶ ὁ τρόπος τῆς τρῶποι βασιανιστηρίων ἐπηνέχθησαν (35) τῷ πονηρευσαμένῳ.

4. Septem quidem peccata Caini superior enumeravit oratio. Nunc autem quærimus an septena sint, quæ ipsi ad supplicium inferuntur; ac sic disserimus. Interrogavit Dominus ¹⁶: *Ubi est Abel frater tuus?* quod quidem non discere volens, sed pœnitentiæ illi occasionem præbens, benignus Dominus quæsivit, ut demonstrant ipsa verba. Postquam enim negavit ille, cito arguit, dicens: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me.* Quare illud, *Ubi est Abel frater tuus?* occasionem ei dabat persentiendi peccati, non Deo cognitionem afferebat. Nam si caruisset inspectione Dei, prætextum habuisset, ut derelictus, nec ullo instructus pœsidio ad pœnitentiam. Nunc autem apparuit ei medicus, ut ad eum ægrotus confugiat. Ille autem non modo **398** abscondit ulcus, sed aliud insuper efficit, cæli mendacium adjungens, *Nescio. Num custos fratris mei sum ego?* Inde jam enumerata supplicia. *Maledicta terra propter te.* Unum supplicium. *Operaberis terram.* Aliud supplicium. Necessitas enim arcana quædam imposita illi erat, ad opus agriculturæ urgens, ita ut ne volenti quidem liceret requiescere, sed semper cruciaretur cum inimica sua terra, quam maledictam ipse sibi fecerat, polluens eam fraternali sanguine. *Operaberis ergo terram.* Grave supplicium, cum iis, qui odio habent, degere, comitem habere hostem, implacabilem inimicum. *Operaberis terram;* hoc est, intentus ad opera agriculturæ, nullum tempus remittes, nec nocte nec die solutus a laboribus, sed domino quodam acerbo molestiorem habens arcanam necessitatem, ad opera te incitantem. *Et non adjiciet dare virtutem suam.* Atque etiamsi illud non intermissum opus aliquem habuisset fructum; ipse labor non mediocriis fuisset cru-